
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2023년도 추경 3 회 일반회계 문화예술과

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

문화예술과 32,174,917 30,512,624 1,662,293

국 11,658,230 11,658,230 0

기 543,404 543,404 0

도 3,623,141 3,208,541 414,600

군 16,129,642 14,881,949 1,247,693

소 220,500 220,500 0

문화예술진흥 4,578,993 4,064,708 514,285

국 329,621 329,621 0

기 543,404 543,404 0

도 683,642 278,642 405,000

군 2,801,826 2,692,541 109,285

소 220,500 220,500 0

문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 2,939,789 2,929,789 10,000

국 319,701 319,701 0

기 442,808 442,808 0

도 268,642 268,642 0

군 1,908,638 1,898,638 10,000

지역문화 활력촉진 사업 600,000 600,000 0

국 300,000 300,000 0

군 300,000 300,000 0

201 일반운영비 117,000 62,000 55,000

국 58,500 31,000 27,500

군 58,500 31,000 27,500

01 사무관리비 43,750 12,000 31,750

○ 심의회 수당 2,000 3,000 △1,000

국 1,000 1,500 △500

군 1,000 1,500 △500

○ 지역문화 활력촉진 사업 추진
32,750 0 32,750

국 16,375 0 16,375

군 16,375 0 16,375

03 행사운영비 73,250 50,000 23,250

○ 지역문화 활력촉진 행사운영 73,250 50,000 23,250

- 우리마을 文지기 양성 교육
8,000 15,000 △7,000

국 4,000 7,500 △3,500

군 4,000 7,500 △3,500

- 우리마을 花 페스타
50,250 20,000 30,250

국 25,125 10,000 15,125

군 25,125 10,000 15,125

307 민간이전 405,000 460,000 △55,000

국 202,500 230,000 △27,500

군 202,500 230,000 △27,500
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경정 2,000,000원

32,750,000원*1식

경정 8,000,000원

경정 50,250,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 문화예술 단체지원 및 문화 전승 보전 (단위:천원)

02 민간경상사업보조 405,000 460,000 △55,000

○ 우리마을 花 페스타 마을운영 405,000 460,000 △55,000

- 육성마을 178,000 160,000 18,000

국 89,000 80,000 9,000

군 89,000 80,000 9,000

- 신규마을 227,000 300,000 △73,000

국 113,500 150,000 △36,500

군 113,500 150,000 △36,500

영화산업 육성 10,000 0 10,000

201 일반운영비 10,000 0 10,000

01 사무관리비 10,000 0 10,000

○ 영화 HOPE 핸드프린팅 10,000 0 10,000

공연전시 및 예술단 운영 434,500 723,945 △289,445

국 9,920 9,920 0

기 100,596 100,596 0

도 15,000 10,000 5,000

군 308,984 603,429 △294,445

기획 공연 및 전시 행사 지원 172,350 379,100 △206,750

201 일반운영비 165,420 372,170 △206,750

01 사무관리비 69,670 86,670 △17,000

○ 공연 장비 임차료 13,000 30,000 △17,000

03 행사운영비 90,750 280,500 △189,750

○ 기획 공연 및 전시 유치
60,000 80,000 △20,000

○ 한여름밤의 문화축제
30,250 200,000 △169,750

군립예술단 운영 및 창작활동 지원 45,570 60,570 △15,000

301 일반보전금 35,250 50,250 △15,000

12 예술단원ㆍ운동부등보상금 35,250 50,250 △15,000

○ 군립합창단 단원 활동(연습) 수당
9,000 24,000 △15,000

문화가 있는 날 기획프로그램 운영지원 0 30,000 △30,000

201 일반운영비 0 30,000 △30,000

03 행사운영비 0 30,000 △30,000

○ 문화가 있는 날 공연 0 30,000 △30,000

전시공간 활성화 지원 사업 0 42,695 △42,695

101 인건비 0 2,695 △2,695

04 기간제근로자등보수 0 2,695 △2,695

○ 전시장지킴이 일시사역 인건비
0 2,695 △2,695

201 일반운영비 0 40,000 △40,000

03 행사운영비 0 40,000 △40,000
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경정 178,000,000원

경정 227,000,000원

500,000원*20개

경정 13,000,000원

경정 60,000,000원

경정 30,250,000원

경정 9,000,000원

경정 0원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화예술진흥
단위: 공연전시 및 예술단 운영 (단위:천원)

○ 미술창작 전시공간 활성화 지원사업
0 40,000 △40,000

문화가 있는 날 지원 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

307 민간이전 5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

04 민간행사사업보조 5,000 0 5,000

○ 문화가 있는 날 지원사업(성립전)
5,000 0 5,000

도 5,000 0 5,000

문화예술공간 조성사업 859,264 65,534 793,730

도 400,000 0 400,000

군 459,264 65,534 393,730

화산면 행정복합센터 생활문화센터 조성사업(전환사업) 800,000 0 800,000

도 400,000 0 400,000

군 400,000 0 400,000

401 시설비및부대비 800,000 0 800,000

도 400,000 0 400,000

군 400,000 0 400,000

01 시설비 800,000 0 800,000

○ 화산면 행정복합센터 생활문화센터 조성(
전환) 800,000 0 800,000

도 400,000 0 400,000

군 400,000 0 400,000

문화예술공간 조성(자체) 59,264 65,534 △6,270

101 인건비 14,700 20,970 △6,270

04 기간제근로자등보수 14,700 20,970 △6,270

○ 임시미술관 운영 보조 인건비 9,900 16,170 △6,270

- 급여 9,000 15,400 △6,400

- 4대보험 900 770 130

문화재보존 20,697,435 20,842,135 △144,700

국 10,780,829 10,780,829 0

도 2,833,499 2,823,899 9,600

군 7,083,107 7,237,407 △154,300

문화재의 보존 관리 14,003,910 14,092,510 △88,600

국 7,593,732 7,593,732 0

도 2,507,511 2,496,111 11,400

군 3,902,667 4,002,667 △100,000

문화재보존관리 지원 26,420 126,420 △100,000

207 연구개발비 0 100,000 △100,000

01 연구용역비 0 100,000 △100,000

○ 해남의 문화유산 도록 제작
0 100,000 △100,000
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경정 0원

5,000,000원*1식

800,000,000원*1식

경정 9,000,000원

경정 900,000원

경정 0원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화재보존
단위: 문화재의 보존 관리 (단위:천원)

남도미래유산 안내판 정비사업 11,400 0 11,400

도 11,400 0 11,400

201 일반운영비 11,400 0 11,400

도 11,400 0 11,400

02 공공운영비 11,400 0 11,400

○ 남도미래유산 안내판 정비사업(성립전)
11,400 0 11,400

도 11,400 0 11,400

무형문화재 전통 문화 계승 발전 212,200 215,800 △3,600

도 31,600 33,400 △1,800

군 180,600 182,400 △1,800

무형문화재 보존 및 운영관리(도비) 63,200 66,800 △3,600

도 31,600 33,400 △1,800

군 31,600 33,400 △1,800

307 민간이전 63,200 66,800 △3,600

도 31,600 33,400 △1,800

군 31,600 33,400 △1,800

02 민간경상사업보조 63,200 66,800 △3,600

○ 우수영 부녀농요 전승지원
31,200 34,800 △3,600

도 15,600 17,400 △1,800

군 15,600 17,400 △1,800

마한문화권 4,359,825 4,412,325 △52,500

국 1,835,627 1,835,627 0

도 72,819 72,819 0

군 2,451,379 2,503,879 △52,500

마한역사문화권 보존관리 972,500 1,020,000 △47,500

401 시설비및부대비 922,500 970,000 △47,500

01 시설비 922,500 970,000 △47,500

○ 매장문화재 긴급발굴 및 보수사업
28,500 50,000 △21,500

○ 읍호리 고인돌군 토지매입 및 수수료
894,000 920,000 △26,000

해남역사박물관 조성 65,000 70,000 △5,000

201 일반운영비 5,000 10,000 △5,000

01 사무관리비 5,000 10,000 △5,000

○ 해남 역사문화기반 조성 사업
5,000 10,000 △5,000

문화기반시설 운영 및 관리 3,863,283 2,748,832 1,114,451

국 4,000 4,000 0

군 3,859,283 2,744,832 1,114,451

문화시설 유지 관리 3,448,873 2,334,422 1,114,451

문화예술회관 유지관리 516,118 531,678 △15,560

201 일반운영비 386,068 401,628 △15,560

- 4 -

11,400,000원*1식

경정 31,200,000원

경정 28,500,000원

경정 894,000,000원

경정 5,000,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 문화기반시설 운영 및 관리
단위: 문화시설 유지 관리 (단위:천원)

01 사무관리비 161,290 176,850 △15,560

○ 예술회관 종합방제 소독(코로나19)
10,000 15,000 △5,000

○ 건설재해예방 기술지도 용역
0 10,560 △10,560

군민광장 및 주차장 운영관리 2,052,755 922,744 1,130,011

101 인건비 50,716 60,656 △9,940

04 기간제근로자등보수 50,716 60,656 △9,940

○ 군민광장 환경미화 인건비 10,000 19,940 △9,940

- 급여 10,000 16,008 △6,008

- 주휴수당 0 3,132 △3,132

- 4대보험 0 800 △800

201 일반운영비 107,039 117,088 △10,049

01 사무관리비 13,000 23,049 △10,049

○ 군민광장 BF본인증(예비인증) 수수료
0 10,049 △10,049

401 시설비및부대비 1,895,000 745,000 1,150,000

01 시설비 1,895,000 745,000 1,150,000

○ 군민광장 친수공간 조성
1,650,000 500,000 1,150,000

고산유적지 운영관리 2,405,923 2,498,643 △92,720

국 543,780 543,780 0

도 106,000 106,000 0

군 1,756,143 1,848,863 △92,720

고산유물전시관 운영관리 1,639,664 1,732,384 △92,720

국 514,000 514,000 0

군 1,125,664 1,218,384 △92,720

고산윤선도유물전시관 운영관리 1,114,584 1,207,304 △92,720

201 일반운영비 182,426 192,986 △10,560

01 사무관리비 118,783 129,343 △10,560

○ 건설재해예방 기술지도 용역
0 10,560 △10,560

401 시설비및부대비 867,840 950,000 △82,160

01 시설비 867,840 950,000 △82,160

○ 고산유적지 사유지 토지매입
867,840 950,000 △82,160

재무활동(문화예술과) 499,395 228,418 270,977

보전지출 499,395 228,418 270,977

국도비반환금 499,395 228,418 270,977

802 반환금기타 499,395 228,418 270,977

01 국고보조금반환금 271,736 220,155 51,581

○ 2022년 통합문화이용권 사업 국비 집행잔액
25,388 0 25,388
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경정 10,000,000원

경정 0원

경정 10,000,000원

경정 0원

경정 0원

경정 0원

경정 1,650,000,000원

경정 0원

경정 867,840,000원

25,388,000원



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기 정 액 비교증감

부서: 문화예술과
정책: 재무활동(문화예술과)
단위: 보전지출 (단위:천원)

○ 2022년 통합문화이용권 사업 국비 이자
834 0 834

○ 2022년 통합문화이용권 e나라도움 국비 이
자 2 0 2

○ 2022년 국가지정문화재 보수정비사업 국비
이자 25,357 0 25,357

02 시ㆍ도비보조금반환금 227,659 8,263 219,396

○ 2022년 통합문화이용권 사업 도비 집행잔액
2,994 0 2,994

○ 2022년 통합문화이용권 사업 도비 이자
99 0 99

○ 2022년 국가지정문화재 보수정비사업 도비
집행잔액 42,540 0 42,540

○ 2022년 국가지정문화재 보수정비사업 도비
이자 5,726 0 5,726

○ 2022년 도지정문화재 보수정비(총액) 도비
집행잔액 12,302 0 12,302

○ 2022년 도지정문화재 보수정비(총액) 도비
이자 873 0 873

○ 2022년 도지정 목조문화재 방재시설 확충사
업 도비 이자 213 0 213

○ 2022년 전통문화유산 관리지원사업 도비 집
행잔액 152,893 0 152,893

○ 2022년 전통문화유산 관리지원사업 도비 이
자 1,756 0 1,756
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834,000원

2,000원

25,357,000원

2,994,000원

99,000원

42,540,000원

5,726,000원

12,302,000원

873,000원

213,000원

152,893,000원

1,756,000원


